in fine citati numeri octauii. Extratio est, quod abscissio ea nec sit occisio, nec mutilatio membra ex antedictis. Quod etiam ad memoriam Clementinam glossa prima sub finem expressit.

93. Reiciunt quoq; idem autores opinionem illorum (de quorum numero sunt, Angelus II. *misdium* 5. num. 5. §. lu. *stereodem verbo* 3. num. 4.) qui mutilationem in hac re extendunt ad debilitationem, qua membrum corpori cohaerens inutile est ex vulnere, aut ex percussione.

Reiciunt, inquam, & volunt per mutilationem intelligentiam truncationem: sicut in memorata glossa exprimitur, dicendo mutilationem fieri per membra separationem: In argumentum autem Couarr. sumit, quod in lingua Latina sic inter se distinguunt manus, & muisus, ut ille sit, qui membrum habet debile, vel aridum: & hic, cui membrum abscessum est. Deinde quod nullus casus specialis habeatur in quo irregularitas imponatur alicui propter percussione, qua alteri membrum reddiderit inutile, sicut plerique sunt, in quibus imponitur propter abscessionem. Quare non est consentaneum, ut quando irregularitas generaliter imponitur mutilati, isto nomine contra communem Latinum sermonis usum, intelligamus eum qui sine refectione, membrum percutiendo reddiderit inutile: praeferim cum poena legum interpretatione sint restringenda; ut Sotus, idem sentiens, argumatur in lib. 5. De iust. & iur. quest. 2. art. 1. Quibus ita propositis, oportet vniuersitate tradere requisita ad irregularitatem ex homicidio incurriendam: quod fiet yntica propositione cum sua explicatione.

### SECTIO PRIOR.

*Propositio qua generaliter declaratur, qua requirantur ad incurriendam irregularitatem ex homicidio.*

94. **P**ropositio ista est: Ut quis in irregularitatem ex homicidio incurrisse censeatur, requiriunt ut sit baptizatus, mentis compos, qui hominem occidit, aut mutilauerit, vel causam propinquam dederit, ut occideretur, vel mutilaretur, aut certe ut citius occideretur, vel mutilaretur, extra casum infirmatis, & circa necessitatem ineuitabilem via propria defendenda. Hec sumpta est ex Nauar. in eodem cap. 27. num. 209. & 218. Cuius prima pars, ut sit baptizatus, confirmatur per cap. Si quis viduam, distinct. 50. iuncta glossa ad verbum, *l'oil bay finum*: & per illud quod habitum est initio praecedens cap. tertij, baptizatum non manere obnoxium irregularitati, quod ante baptismum perpetravit homicidium.

Secunda pars vero, *mentis compos*, probatur per Clement. Si furiosus, De homicidio: in qua decernitur, furiosum, & infante, & dormientem non incurrire irregularitatem ex homicidio. Quia nimicum (ut ad eandem, *in iis tertia partis num. primo*, Couarr. ait, communem interpretum opinionem esse) ad contrahendam irregularitatem ex homicidio, semper necessarium est ut ipsum tanquam actio humana, ex indicio rationis converget. Et patet: quia alias non est poena dignum tanquam excusatum à culpa. Vnde Couar. plen. 3. & 4. inferit: neque ebrium sitempe ebrietatis hominem occidit, irregulariter est: quia tale homicidium processit ab eo qui usum rationis carens, erat furioso similis, iuxta cap. Venter, dist. 35.

Quod vult esse intelligendum, non tantum de eo, qui non sua culpa, sed dolo alterius inebriatus est: verum tam de eo qui sua culpa: qui perinde ab irregularitate excusat ac furiosus, qui aliqua sua culpa in furorem versus est. In quam sententiam etiam (qua est Nauarri in Enchir. cap. 27. num. 230. & ali. rum, quos refert, & sequitur Henrique l. b. 14. cap. 15. §. 7. lit. F. & G.) ille plura ibidem adserit. Ad extremum admoneo contrariam sententiam veram censem posse, ubi ebrius constitueret armas sumere, & homines offendere: quia inebriando se, daret operam rei illicitae ad occasionem periculosa. Nec enim tunc excusaretur, quia censemur indirecte voluisse ho-

95. micidium: sicut nec excusat furiosus, qui habens lucida interwalla, & sciens se amentia tempore arma corripere, & alios inuidere, atma ipsa non semouet à se. Quod idem iudicium est de dormiente, quia tale quid sibi inter dormiendum sciet solere euenire. Quod si nihil tale fecerit, excusatetur ab irregularitate, ut habet Henrique in eit. §. 7. lit. O. etiam cum vehementiira, & desiderio occidenti concessisset cubitum: si quidem inaduertenter, ac ex sola imaginacione naturali occidit somno adhuc oppresus: unde is eventus non pote senserit voluntarius; nec in se, nec in sua causa, ad eum sufficienter ordinata.

Infert præterea Couar. num. 5. quod licet infans, iuxta cap. unicum, De desponi, impub. in 6. is dicatur qui minor est septennio; absolute tamen hic, infans nomine intelligendum esse eum qui nondum habet usum rationis ad discernendum id quod agit: ita ut ille qui infra annum septimum iam doli capax hominem occidit, sit irregularis: non item qui eti. excedens septimum annum, nondum capax est doli, occidit hominem. Hic enim cum sit immixta à culpa, est & à poena: cui virtus illa alter obnoxius est.

Tertia pars, *hominem*, indicat irregularitatem esse eum qui occiderit, aut mutilauerit Saracenum, aliumve infideli, aut excommunicatum, vel difidarium, ex cap. Clericum, distinct. 50. (vbi dicitur homicida) non item eum, qui solum corpus mortuum trunauerit; ne si quidem, ut communem sententiam esse ait D. Anton. 3. partit. 28. cap. 2. §. 5. sub finem, profectus sit ad occidendum, & reperiens iam occidum ab aliis: ut animo suo satisficeret, cadaveri amputauerit caput, aut aliud membrum. Nec etiam eum qui sacerdotum nondum anima rationali informatum mutilat, ex cap. Moyses, & sequenti, 32. quest. 2. & ex cap. Sicut ex literarum, De homicidio. Cum autem anima rationalis masculo infundatur 40. die: & feminæ die octogesimo (quod glossa ultima ad primum cap. quinta distinctio notat) si post 40. diem fecit usum, aborsusque contingit: & nesciat an abortivus sit mas, vel femina, mutilator debet se censure irregulariter: quia in dubiis tunc pars elegenda est, ex cap. Ad audiendum, & cap. Significasti 1. De homicidio. Ceterum quod in cap. Si aliquis, De homicidio, ille tanquam homicida tenerit, qui facit, vel dat sortilegia, aut venena sterilitatis, glossa ibidem interpretari tenet quod poenam legalem, non item quoad irregularitatem, qua iuxta antedicta non contrahitur nisi homo actu inteficiatur.

96. Quarta pars, *occiderit, aut mutilauerit*, de eo quidem qui de industria occiderit, aut mutilauerit, pater, ex cap. Si quis viduam, distinct. 50. & ex cap. 1. De homicidio. De eo vero, qui per insidias, & fraudem: ex cap. Periculis, De pœnitent. distinct. 1. & ex cit. cap. 1. Deco porro, qui siue cum vulnere, siue alio modo, ut veneno, interficerit, etiamsi factum occultum sit, ex Concilio Trident. sess. 14. De reform. cap. 7. Ac demum de eo qui etiam iuste, ex cap. Aliquantos, distinct. 51. Intelligi potest vero per hanc partem, eum esse ab hac irregularitate immunem, qui voluntate quidem interiori, etiam delibera, & coniuncta cum exteriori conatu, occidit, aut mutilauerit: sed de facto occidit, vel mutilationem minime complevit: quia ex capit. Si aliquis, De homicidio, communiter recepta, teste Couar. ad Clem. Si furiosus, initio secundi partis, num. 5. irregularitas non contrahitur, nisi homo actu interficiatur, vel mutiletur: ita ut quantumcumque, inquit idem ibidem ex deliberata valde voluntate occidit hominem aliquem, armatus quis eti. fidias, & necem intenderit, non sit irregularis, si ipsum non occidit, nec ei membrum amputauerit, ex cap. ultimo 15. quest. 1. ex cap. Sicut, 32. quest. 2. & ex cap. Cogitationis, De pœnitent. distinct. 1. Ac etiam, ut habet Nauar. in Enchir. cap. 27. num. 222. quantumcumque vulnerauerit pluries, & plurimum, etiam cum magna sanguinis effusione, & abscondendo aliquas partes membrorum, dummodo non abscondat membrum, nec vulneratus moriatur, licet maneat inhabilis ad decenter celebran-

dum.

98. cum. Immo, ut habet quoque Nauarus in sequenti numero 224. ita debiliter ut si Sacerdos sit nequeat celebrare.

Quinta pars, vel causam propinquam dederit, cur praecedentia adiungatur, ut intelligamus: notandum est primo, quod notant Couar. ad citat Clement. sub initium 3. partis, & Alphonsus à Castr. lib. 2. De lege penal. cap. 14. verso, prima principis conclusio, quia homini quatenus rationalis est, irregularitas imponitur: homicidium illud propter quod ea imponitur, debere esse actionem illius, quatenus rationalis est: arque adeo exercit voluntate impetrante, & ratione dirigente.

Notandum est secundo, voluntatem, ut in alias actiones suo imperio subiectas, sic & in actionem homicidij ferri, quandoque directe & per se: ut sit cum quis haberet animum occidendi: quandoque vero indirecte, & per aliud, ut cum quis id vult, ex quo immediate, & per se homicidium sequitur. Ad significandum igitur tam eum, qui indirecte, quā eum qui directe volens homicidium, aut mutilationem membris, ea perpetravit, irregulariter esse: ad eum qui occidit, vel mutilat, additus est (ex cap. De cetero, titul. De homicidio, iuncta eiusdem glossa communiter recepta, prout habet Couar. ad Clement. Si furtiosus, 2. par. §. 4. num. 9. verso Hinc etiam,) qui ad occasionem, vel mutilationem dederit causam propinquam: cuiuscunque ea sit generis, ex Nauar. in precedentibus 219. Nempe sue sit efficiens: viris, qui facit, iubet, mandat, vel iurat: sive materialis, viris qui dat arma, vel deducit aliquid ad locum, ubi hostes sunt parati ad ipsum occidendum, vel mutilandum: sive formalis, viris qui consilii, vel instruit interfectorum, vel mutilatorum: siue deum finalis, viris qui deinde premium, aut receptionem pollicetur. De quibus quatenus irregularitatibus subiiciuntur, patebit ex post dicendis.

Monet vero idem Nauarus in eodem cap. 27. numer. 21. causam propinquam, quoad praesens negotium, esse dictum vel factum sufficienter directum in occasionem, aut mutilationem ex ipso fecutam. Dictum quidem, vel factum: quia homicidio dari potest causa propinquaria, tam verbo, nempe mandando, consilendo, defendendo, sed dico in gratiam homicidii quam opere. Directum vero ad occasionem, vel mutilationem: quia ut rationem habeat causam propinquam, debet tale esse, quod ex se ad occasionem, vel mutilationem dirigitur, ac tendat, sive suapte natura, sive intentione operantis. Exemplum prioris est inflictio vulneris mortiferi, facta sive intentione occidendi: posterioris vero, gladium, aut venenum dare aliquo animo, ut quemquam interficiat.

Atque ex his intelligitur, cur irregulares non sint ensim, Janearim, scelopotorum, & aliorum id genus armorum artifices, qui ea faciunt, aut vendunt, vel donant bona intentione, & ad bonum vsum pro iusto bello, aut pro cuiuspij priuata defensione licita. Non sint, inquam, cuamque emens, aut dono accipiens, illis interficiat aliquos, aut muri. Sint vero irregulares, silla faciant, aut venalia habeant, vel donec mala intentione, ut pro bellonistis, vel ytem mens, aut dono accipiens necetalique. Similiter cur Pharmacopola non sit irregularis, si venenum absque dolo malo prepararet pro quibufdam medicinis faciendo, aut pro coloribus diffundendis, illudque emens, vtatur eo, ad quempiam è vita tollendum. Idem vero sit irregularis, si idipsum venenum praeparasset, & venale haberet ad homines necandos. Horum enim, & multorum altorum similitudin ratio est: quod talis venditio, aut donatio non sit propria causa occisionis, vel mutilationis: nisi ex intentione operantis, qui has dirigit illas: sicut dirigere censeatur, quando vult eas; aut quando eas tanquam illicitas, tenetur nolle.

Addit autem Nauar. in eodem numer. 21. se posuisse particulam sufficienter, ad significandum, directionem, qua minima, inefficaxque actio ex se dirigitur in homicidium, vel mutilationem: non sufficiere ad irregularitatem incurreret: nec item directionem per quamlibet generalem intentionem: qualem habet is qui dat militi arma ad bellum iustum generaliter, aut qui hor-

tatur generaliter exercitum ad pialem iustitiam, & vicariam sine intentione speciali occidendi vel mutilandi. De qua re idem plenius in sequenti rnum. 215. 216. & 217.

Addit adhuc in eodem num. 21. Nauarus, se posuisse particulam, inde sequitur: quia irregularitas non incurrit, si ex tali causa data, vel non sequeretur aetn occisio, aut mutilatio, iuxta antedicta in explicazione quartae partis: vel sequeretur quidem, sed aliunde; ut, inquit ille, si is contra quem telatus sum, non ob meum testimonium, quod ex hypothesis, Iudeus nihil fecit: fedaliam de causa occideretur, vel muriaretur, non in carcerem ex eo irregularitatem, quia non dedi caulam, ex qua sit fecuta occisio, vel mutilatio.

Sextam partem, ut citius occideretur, vel muriaretur, Nauar. adiunxit, ex D. Anton. tercia pars, titul. 28. capit. 2. §. 5. nonnullisque aliis, quorum in numero 220. meminim. Ratio vero adiungebat est, quod neque is qui talen causam dat, possit satis referre lenitatem Christi, qui seipsum morti propter nos tradidit. In exemplum D. ipse Anton. proponit, si qui voluat infirmum, ut citius moriatur. Addit & si quis in eundem finem deirahat illi puluina, aut aliud faciat, vnde sequatur ut citius moriatur, quantunquecumque id faciat ex commiseratione; nimis ne mortis angustis diutius crucietur. Quod Couar. alii citatis exp. cessit ad Clement. Si furtiosus 2. par. §. 4. num. 3. sub finem: fecus esset autem, si quis cum omni cautela, qua communiter a prudentibus adhibetur, tale quid faciet, ut ager quietius faceret, ex Caieta. 2. 2. qna. 64. art. 8. Vide etiam Nauar. in Enchir. cap. 27. num. 228. & 229.

Addit quoque pars ratione, si quis ei, qui plectendus est capite, dicat ut supponat caput ad excipendum dictum, & ideo citius supponat. Item si quis dicat carnifci, ut aliquid aptet, quo citius is, qui morte plectitur, extinguitur. Item si quis dum reus ad supplicium dicitur, consilium der capiendivam breuiorem, quo illud subeat citius: aut sollicitare accelerari executionem iustitiae dicendo, verbi gratia, horam esse tardam, vel populum nimis detineri: aut si quis videns funem quo aliquis suspendendus est, non esse bene ligatum: aut gladium quo trucidandus est, non bene secare, ea de radioneat, & inde sequatur mors, quā non erat, aut non tam cito erat secutura. Et multo magis si quis ipsem exacutat gladium, aut aptet funem: quodab omnibus concedi, notat Nauarus in Enchiridio cap. 27. num. 217. sub finem. Item si quis videns eum quos suspendendus est, manus, aut pedes scalarum gradibus inscribere, id impeditat, ut carnifex illi citius mortem afferat: aut si videns reum esse in bono statu animæ, manuum, aut pedum attaē annuat carnifci, ut ipsum cito expedit: aut demum si videns carnificem non ite fungi suo munere, & per imperitiam diutius, aut grauius quam deberet, reum cruciare; illum instruat, ut se hoc, vel illo modo gerat. Quæ & huiusmodi alia diligenter cauenda sunt Sacerdotibus qui vocantur ad iuvandos eos, qui per corporis infirmitatem, aut ministerium iustitiae, vicini sunt morti.

Quamquam ex recentiorum sententia (vt notat Henriquez lib. 14. cap. 12. §. 7. sub finem,) dicens, vel faciens aliquid pium, ut si carnifici dicat, Permititur tibi facere officium tuum, quia ego iam feci meum in confessione, vel exhortatione, ab irregularitate excusat, tanquam ille qui parum cooperatur: parum enim pro nibilo reputatur: ut si quis pungat asinum in quo infidens, ad furcam ducitur, vel reo dicat, ut ascendat alterum gradum scholæ, vel ob dedecus vitandum impetrat à iudice reus ducatur per plateam, ante domum parentum, quāuis per accidens ex via breviori, sequatur aliqua mortis acceleratio: & sic de similibus. Addit potest adhuc in exemplum istius partis, quod idem Henriquez paulo superius habet, eos irregulares fieri, qui consilio, aut auxilio, sunt causa, ut citius terminetur lis criminalis, acceleraturque notabiliter mortis, aut mutilationis executio.

104.

Sepima pars extra casum infirmitatis, ponitur, eo quod is qui licite sibi, aut alteri membrorum abscondi iubet vel permitit, sanitatis recuperandæ causa, præsentim de consilio medici, non incurrit itiusmodi irregularitatem, ex c. Si quis à medico, & tribus frequentib. dist. 55.

Vltima pars, *citra necessitatem ineuitabilem propriæ vita defendenda*, confirmatur per exp̄sum textum in Clement. Si furiosus, de homicidio: cui addit cap. Quia te, distin. 50. Ea autem locum haber etiam tali defensioni admisceatur odium, & intentio vlcifendi se, vt nota Henriquez lib. 14. cap. 3. §. 4. lit. O, & cap. 10. §. 2. in fine. Ratio vero est, quia defensio non definit inde iusta esse propria vitæ; quamvis peccatum sit graue ex circumstantia talis affectus mali.

## SECTIO POSTERIOR.

*Ratio indicandi quando occidens, aut mutilans hominem excusat ab irregularitate ob ineuitabilem necessitatem defendendo propriæ vita.*

105.

**A**d indicandum autem nūm quis per talem necessitatem occiderit, aut mutilauerit, quædam considerantur sunt; quæ Maiolus persequitur lib. 5. cap. 48. & num. 6. Primum est: An fuga, vel clamore, aliove modo, quam interficiendo, aut mutilando aggressorem, vitam tueri potuerit. Si enim potuit, in irregularitatē incurrit, iuxta cap. Suscepimus, De homicidio: & esse communem sententiam habet Couar. ad Clemen. Si furiosus, 3. par. §. vñico, num. 4. Quod procedit, etiam tali est, qui non nisi in honeste fugere potuit iuxta glossam primam citatæ Clemen. & communem quoque sententiam esse addit Couar. Rationemque reddit, quod memorata Clementina liberet tantum ab irregularitatē, cum mors alter vitari non potest. Vnde quantumvis talis forte non tenebatur fugere ad vitandum peccatum: tenebatur tamen ad vitandam irregularitatē, ut post Panorm. ad cap. Olim primo, De restitutione spoliatorum sub finem num. 17. habet Nauar. in citato num. 211. & alii in margine citatis Henriquez lib. 14. cap. 10. §. 3. Si cui contrarium placeat, habebit à se Suarezium tom. 5. dis. put. 46. sect. 1. num. 6.

Dubitari vero potest, an si quis ita posse fuga sibi consulere, vt tamen rationabiliter timeat se caturum, aut cursu ab hoste superatum iri, teneatur nihilominus fugere ad vitandam irregularitatē. Videtur autem dicendum cum D. Anton. 3. par. tit. 28. cap. 2. §. 3. & Sylu. verbo Homicidium, 3. quest. 4. non teneri; quia cum probabilitate in ea re dubitet, nec qualitas temporis, & loci paratur plene deliberare; non tenetur se tanto periculo expōnere: sed potest, quod iura omnia concedunt, vim vi repellere: præfert enim cum hostis commodius at tergo ferire possit, & ipsa fuga reddi ad occidendum audacter.

106.

Secundum quod considerare oportet, est illud, quod ad excusandum ab irregularitate eum, qui occiderit, considerandum esse habetur ex cap. Significasti secundo, De homicidio: An scilicet quis occiderit ad defensionem propriæ vita seruato moderamine inculpatæ tutelæ, non quidem ad præteritam iniuriam vindicandam: sed ad præsentem propulsandam. Prout ad idem capitulum verbo Tutele, nota glōsa seruari, cum illud tantum sit, quo omisso violentia illata repelli non posset. Ideo vero istud considerandum est: quia vt loco citat. Sylvestris expressit: si quis potuit mortem evadere mutilando inusarem, & occiderit ipsum, fieri irregularis: quia non seruat moderationem inculpatæ tutelæ: nisi forte occideret p̄pter intentionem, adhibita diligentia in cauedo excelso eiusdem turelæ: quo casu excusaretur ab irregularitate iuxta memoratam glossam.

Addit Maiolus duo hoc spectantia. Vnum est illam mutilationem, quæ fieri ad defensionem propriæ vita, non induitram esse irregularitatem, ex s̄p̄ce citata Clemen. Si furiosus. Alterum est quando quis potuit vitare mortem, non tamen mutilationem, nisi inusarem occideret, ipsum in irregularitatem incurrire occidendo.

Cuius contrarium loco cit. tenet Sylvestris post Cardinalem in eamdem Clement. quia, inquit, si occidio & mutilatio pares sint quoad irregularitatē incurrēt, patres quoque esse debent quoad illam evitandam: præterit cum mutilans in iure appelletur homicida, distin. 55. cap. Si quis ablederit. Idem ex alio habet Henriquez in cit. §. 3.

Adde quoque tertium, ex communi Doctorum sententia, Couar. sub finem supra memorati §. vñ ci, per cap. Suscepimus, & cap. Significasti secundo, De homicidio: eum qui ad defensionem rerum suarum, alterum occidit, vel mutilat, irregularitatē incurrere, quia canolummodo tunc quis evitrat, cum mortem propriam (de qua Clementinam, Si furiosus loqui, pater ex glossa interpretatione ad verbum, Mortem,) aliter evitare non potest. Quia ratione adductus Nauar. in Enchir. cap. 27. num. 213, generalius statuit, neque irregularitatē evitare eum, qui ad defensionem, etiam iustam, patris, & matris, & multo minus aliorum, aut sui honoris, vel bonorum sive suorum, sive proximi, aliquem occiderit, vel mutilauerit. Quæ est communis sententia, vt ad Clement. Si furiosus, par. 3. §. vñico, num. 5. annet: Couar. vbi & multos referit qui illam sequuntur post glossam ad ipsam Clement. Si furiosus, verbo Suum, vbi nota eam constitutionem ab irregularitatē tantum excipere eum qui occidit aggressor in suum, non valens propriam mortem aliter evadere: idcoque non obtinet vim in eo, qui alterius mortem impediens, inusarem occidit.

Atamen Couar. ipse contrarium sentit dupli nixus fundamento. Alterum est in eodem num. 5. quod quāuis occidenti, vel mutilanti Clericum, excommunicatio generaliter imposta sit: illam tamen non incurrit qui licite eum occidit, vel mutilauerit. Quare irregularitatē generaliter imposta occidenti, aut mutilanti, non incurrit ab eo qui licite occidit, vel mutilauerit. Alterum est in fine sequentis num. 6. quod, ut in principio eiusdem paragraphi docut, homicidium communis sine culpa irregularitatē inducat tantum, cum sit autoritate publica, nunquam autem cum sit autoritate priuata. Quod utrumque Nauar. evitit. Priors quidem: quia maior excommunicatio imponit tantum ob peccatum mortale: & ideo cum hoc abest, debet consequenter & illa abesse. Illegularitas vero incurrit potest absque villo peccato: ita ut mala sit consequentia ipsam abesse, quia peccatum abest. Posterior vero quia aduersatur sententia, & præxi communis, ac extu memorata Clement. nec villa sufficiente ratione confirmatur. Ceterum admitti posset Couarruia opinio, prout admittit Maiolus lib. quinto, cap. 48. num. 7. quando res quæ defenduntur sunt factu necessaria ad vitæ propriæ conservatiōnem: ita v̄ illis subtilis vita periculum plane inninetur: quia tunc efficit vitam propriam defendere: sicut & cum quis futurum occidit, cui sine propriæ vita periculo parere non potuit, ut bene nota Henriquez libr. 14. cap. 11. §. 3.

Adde adhuc ex Nauar. in eodem capit. 27. numer. 112. versic. 2. non fieri irregularē eum, qui ut resistere possit aggressori, & vitam propriam seruare, aduocat solum à quo aggressor ipse occiditur: quia eodem iure quo potuit per se occidere, potuit & ad id solum aduocare sine irregularitate. Addictum potest, pro quo multos authores citat Henriquez in memorato §. 3. litera E, in margine; eum qui dum virgerūr precepto iuris naturalis defendens Principem, occidit inusarem autoritate priuata, non valens aliter defendere, ab irregularitate excusari tanquam defendantem seipsum: cum quisq; sub præcepto teneatur dum necessitas vrget, pro Principis defensione viram profundere.

Tertium quod considerare oportet, est: An defensio, quæ fit in ea, de qua hic agitur, ineuitabili necessitate, sit illicita. Nam ex Sylvestro, in verbo Homicidium 3. quest. 4. dicit 3. & Tabena verbo Irregularitas 2. num. 30. si illicita sit, ut illius, qui licite impugnat, irregularitas incurrit. Et ita is qui à ministris iustitiae capitulatur ob sceleris

110.

sua puniendas, incurrit in eam, si se defendendo occidat aut mutilet, etiam si aliter vitam propriam defendere non valeat, quam occidendo, vel mutilando alium. Ratio est: quia iura excipientia ab irregularitate ex homicidio, illum qui se defendit: intelligenda sunt de licita defensione, cum non faueant vitiis. Addit Maiolus in cap. n.8. idem esse indicandum de eo, qui sua culpa se subiecerit tali necessitatibus: vt de eo qui rixam provocauit, aut qui alienam dominum ingressus est furandi, vel adulterandi causa: tales enim & quenamvis similes, si ipse occidat, vel mutilet ad necessariam vitę proprię defensionem, contrahere irregularitatem: quod etiam sentit Nauar. in Enchir. cap. 27. num. 238. Sylvestris vero, & Tabensis locis cit. contra sentiendum putant, nisi adulterii illicite defensio: ita et minime fac quis irregularis, si se licite defendat: vt censem facere, cum illucne inadmit: velut in casu quem in exemplum proponit Nauarthus: cum in adulteriū vir, vel consanguinei mulieris irruunt ad ipsum interficiendum: quod eis non licet. Quae sane sententia defendi potest eo argumento: quod ius absolute loquatur de eo qui iusta defensione vitur ad vitam propriam tuendam, quando illum ab irregularitate eximit. Eam sequitur Henriquez lib. 14. cap. 10. §. 3. in fine, quam & exemplis illustrat in sequenti §. 4.